ОГРН 1027801548675
ИНН 7802019168
КПП 784001001

Тел. 8 (812) 627-17-68
Сайт: niipg.com
e-mail: mail@niipg.com

ООО «НИИ ПГ»
191186, г. Санкт-Петербург,
вн.тер.г. муниципальный округ Дворцовый округ,
ул. Итальянская, д. 4, лит. А, пом. 4-Н, 5-Н, 6-Н

Исх. № 1607 от 03.10.2023

Заместителю председателя

технического комитета

по стандартизации

«Градостроительство» ТК 507

Д. И. Саттаровой

bakhtinmb@str.mos.ru

Уважаемая Дина Ильинична!

ООО «НИИ ПГ» рассмотрело предложения Комитета по архитектуре и

градостроительству города Москвы о внесении изменений в абзац 1 пункта 11.11, СП

42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских

поселений». Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* Градостроительство.

Планировка и застройка городских и сельских поселений» и письмо № ТК507-03-

715/23-ТК от 24.09.2023.

Поскольку согласно СП 42.13330.2016 магистральные улицы и магистральные

дороги являются разными категориями объектов улично-дорожной сети города,

считаем необходимым исключить слово «улиц» из первого абзаца п. 11.11. Полностью

исключать пункт 11.11 считаем недопустимым, поскольку согласно СП 42.13330.2016

магистральные городские дороги 1-го и 2-го класса осуществляют скоростную

транспортную связь между районами населенного пункта и требование к величине

расстояния от края проезжей части такой дороги до фасадов зданий жилой застройки

необходимо, особенно при строительстве новых дорог.

С предложенной корректировкой п. 11.4 СП 42.13330.2016 согласны – слова «и

больших» в строке 9 исключить полностью из абзаца, считаем это технической

ошибкой, допущенной при предыдущей редакции.

С уважением,

 Сергей Дмитриевич Митягин
генеральный директор,

заслуженный архитектор РФ,

доктор архитектуры, профессор,

Академик РААСН

mailto:bakhtinmb@str.mos.ru